Дело № 2-2622/2023

УИД № /номер/

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2023 г. г. Клин Московской области

Клинский городской суд в составе:

председательствующего судьи Кручининой К.П. 

при секретаре Пироговой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к администрации г.о. Клин Московской области о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 обратились со следующими исковыми требованиями к администрации г.о. /адрес/:

установить юридический факт владения на праве собственности ФИО3 /данные изъяты/ долями объекта недвижимости (здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из следующих помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/»), расположенного по адресу: /адрес/.

установить юридический факт владения на праве собственности ФИО4 /данные изъяты/ долями объекта недвижимости (здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/»), расположенного по адресу: /адрес/.

включить в наследственную массу после смерти ФИО3, умершей /дата/ 2021 г., следующее имущество: /данные изъяты/ доли объекта недвижимости (здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/»), расположенного по адресу: /адрес/, и земельный участок (вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, площадь /данные изъяты/ кв.м., адрес: /адрес/).

включить в наследственную массу после смерти ФИО4, умершей /дата/ 2015 г., следующее имущество: /данные изъяты/ доли объекта недвижимости (здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/») - по адресу: /адрес/.

признать за ФИО1 право собственности на: /данные изъяты/ доли объекта недвижимости (здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/») - по адресу: /адрес/, и на земельный участок (вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, площадь /данные изъяты/ кв.м., адрес: /адрес/), - в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей /дата/ 2021 г.

признать за ФИО2 право собственности на: /данные изъяты/ доли объекта недвижимости (здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/») - по адресу: /адрес/) - в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей /дата/ 2015 г.

установить границы земельного участка ФИО1 (вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, площадь /данные изъяты/ кв.м., адрес: /адрес/), в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером ФИО5 по указанным истцом координатам границ.

В обоснование исковых требований указано, что /дата/ умерла ФИО3, после смерти которой открылось наследство в виде земельного участка, площадью /данные изъяты/ кв.м., расположенного по адресу: /адрес/ и /данные изъяты/ долей жилого дома, расположенного по тому же адресу.

Наследником после смерти ФИО3 по закону является истец - ФИО1 (сын наследодателя), который принял наследство после смерти матери в установленном законом порядке, обратившись к нотариусу г. Клина Московской области ФИО6 с заявлением о принятии наследства, указав состав наследственной массы.

Земельный участок площадью 337 кв.м., принадлежит наследодателю ФИО3 на основании Постановления /номер/ от /дата/ «О выдаче свидетельств на право собственности на землю». Однако в указанном Постановлении /номер/ неправильно указан адрес земельного участка: /адрес/, вместо: /адрес/. Поэтому нотариус не может выдать истцу свидетельство о права на наследство на выше указанный земельный участок из-за несоответствия адреса земельного участка в правоустанавливающем и правоудостоверяющем документах. Согласно Определения Клинского городского народного суда от /дата/ по делу /номер/ был произведен реальный раздел домовладения и за наследодателем было признано право собственности на 6/13 долей жилого дома (в лит. «А3»: часть комнаты /номер/ площадью 2,6 кв.м., комната /номер/ площадью 8,3 кв.м., кухня площадью 7,5 кв.м., помещение /номер/ площадью 9,8 кв.м.; в лит. «А1» комната /номер/ площадью 13,2 кв.м.), по адресу: /адрес/. Однако право долевой собственности на домовладение ФИО3 не регистрировала в БТИ и органах государственной регистрации прав (в Росреестре). Поэтому нотариус не может выдать истцу свидетельство о права на наследство на долю выше указанного жилого дома.

Таким образом, истец ФИО1 вынужден обратиться в суд с данным иском.

/дата/ 2015 года умерла ФИО4 после смерти которой открылось наследство в виде /данные изъяты/ доли жилого дома, расположенного по адресу: /адрес/.

Наследником после смерти ФИО4 по закону является истец - ФИО2 (дочь наследодателя), которая приняла наследство после смерти матери в установленном законом порядке, обратившись к нотариусу г. Клина Московской области ФИО7 с заявлением о принятии наследства, указав состав наследственной массы.

Согласно Определению Клинского городского народного суда от /дата/ 1993 г. по делу №2-1195/1992 был произведен реальный раздел домовладения и за наследодателем было признано право собственности на /данные изъяты/ долю жилого дома (жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/»), расположенного по адресу: /адрес/. Однако право долевой собственности на домовладение ФИО4 не регистрировала в БТИ и органах государственной регистрации прав (в Росреестре). Поэтому нотариус не может выдать истцу ФИО2 свидетельство о права на наследство на долю выше указанного жилого дома. Таким образом, истец ФИО2 вынуждена обратиться в суд с данным иском.

Также в исковом заявлении указано, ч в 2005 г. один из совладельцев жилого дома ФИО8, обратился в суд с иском о выделе доли жилого дома в натуре. В соответствии с решением Клинского городского суда от /дата/ по делу №2-234/2005 произведен реальный раздел данного домовладения и выделена ФИО8 часть жилого дома (лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.). После выдела В.А. своей части домовладения и регистрации данной части домовладения в органе государственной регистрации прав, ФИО8 продал свою выделенную часть домовладения с КН /номер/ ФИО9

В связи с реальными разделами выше указанного домовладения в 1993 г. и в 2005 г., у наследодателей ФИО3 и ФИО4 в долевой собственности находилась часть жилого дома площадью /данные изъяты/ кв.м, в следующем соотношении долей: ФИО3 - /данные изъяты/ долей, ФИО4 - /данные изъяты/ долей.

Истцы вступили во владение наследственным имуществом, поскольку после смерти наследодателей производили необходимые расходы, направленные на содержание наследственного имущества, принимали необходимые меры по его сохранению. Кроме этого, несли определенные затраты на содержание земельного участка и жилого дома. Следовательно, по мнению истцов, имеются все основания для удовлетворения заявления о признании права собственности на наследственное имущество.

В судебное заседание истцы ФИО1 и ФИО2 не явились, извещены надлежащим образом. Представитель истцов на основании доверенностей ФИО10 в судебном заседании поддержал исковые требования пояснив, что по адресу /адрес/ ФИО3 никогда земельный участок не принадлежал, не выделялся, указанные сведения являются технической ошибкой, поскольку в постановлении /номер/ о предоставлении земельного участка указано, что предоставляется участок на /адрес/, а в свидетельстве о праве собственности со ссылкой на Постановление /номер/ указано о праве собственности на земельный участок по ул. /адрес/. Указанные обстоятельства являются явной ошибкой, которая препятствует оформлению земельного участка в порядке наследования в собственность. Право собственности наследодателей на выделенные части жилого дома подтверждается судебными актами.

Представитель ответчика - администрации г.о. Клин Московской области в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, представлено ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя, по имеющимся доказательствам.

Третье лицо ФИО9 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований, указав, что споров по фактическому пользованию земельными участками и жилым домом не имеется.

Представитель третьего лица – Управления Росреестра по Московской области в судебное заседание не явился, извещена надлежащим образом.

Выслушав явившихся лиц, проверив представленные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с абз. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Ст. 1111 Гражданского кодекса РФ установлено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону, наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных ГК РФ.

В силу с п. 1 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с п. 2 ст. 1152 Гражданского кодекса РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Как разъяснено в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности: вещи, включая деньги и ценные бумаги (статья 128 ГК РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (пункт 1 статьи 1175 ГК РФ). 

В соответствии с разъяснениями, данными в пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в силу пункта 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права установлен, в частности, для приобретения права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ). Так, если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 ГК РФ).

Учитывая изложенное, наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом). 

Согласно п. 1 ст. 131 Гражданского кодекса РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных данным Кодексом и иными законами.

Судом установлено, что /дата/ умерла ФИО4, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 36).

/дата/ умерла ФИО3, что подтверждается ответом нотариуса.

Согласно ответу нотариуса ФИО11 наследником к имуществу ФИО3 является ФИО1

Согласно ответу нотариуса ФИО7 наследником к имуществу ФИО4 является ФИО2

Определением Клинского народного суда Московской области от /дата/ утверждено мировое соглашение. ФИО4 выделено в собственность жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м. в комнате 1 под лит. /данные изъяты/ в жилом доме, расположенном по адресу: /адрес/,

ФИО3 выделено в собственность часть комнаты /номер/ размером /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ размером /данные изъяты/ кв.м. под лит /данные изъяты/, комната /номер/ размером /данные изъяты/ кв.м. под лит /данные изъяты/, кухня площадью /данные изъяты/ кв.м. и помещение размером /данные изъяты/ кв.м. под номером /номер/, расположенное в помещении под лит. /данные изъяты/ Установлено идеальное соотношение долей ФИО4 /данные изъяты/ долей, ФИО3 /данные изъяты/ доли дома. (л.д. 40-41).

Таким образом, указанным определением произведен выдел долей дома ФИО4 и ФИО3 в натуре, то есть реальный раздел.

Решением мирового судьи судебного участка № 72 Клинского судебного района Московской области от /дата/ произведен реальный выдел ФИО8 доли в домовладении /номер/ по адресу: /адрес/. Выделена часть жилого дома под лит. А: комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м. и комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., под лит /данные изъяты/: комната /номер/ площадь /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м. комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., под лит а: комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м. Прекращено право долевой собственности на жилой дом (л.д. 48).

Указанным решением суда установлено, что ФИО4 является собственником /данные изъяты/ доли дома, ФИО3 /данные изъяты/ долей. ФИО8 принадлежало /данные изъяты/ долей жилого дома.

Право собственности на выделенные объект недвижимости ФИО8 зарегистрировал. Объекту недвижимости присвоен кадастровый номер /номер/.

Собственником объекта недвижимости с кадастровым номером /номер/, расположенного по адресу: /адрес/, зарегистрировано за ФИО9 /дата/.

Из технического паспорта БТИ по состоянию на /дата/ следует, что правообладателями жилого дома, расположенного по адресу: /адрес/ являются ФИО12 – /данные изъяты/ долей жилого дома, ФИО4 – /данные изъяты/ доля, ФИО9 – целое строение (л.д. 56).

С учетом реального раздела вышеуказанного домовладения в 1993 г. и в 2005 г., у ФИО3 и ФИО4 в долевой собственности находилась часть жилого дома площадью /данные изъяты/ кв.м, в следующем соотношении, исходя из общей площади объекта, оставшейся после раздела дома в собственности ФИО3 и ФИО4 – /данные изъяты/ кв.: ФИО3 - /данные изъяты/ долей, ФИО4 - /данные изъяты/ долей.

В силу закона, в состав наследства входит имущество, принадлежащее наследодателю на день открытия наследства (статья 1112 ГК РФ).

Поскольку судом установлено, что на момент смерти наследодателям истцов принадлежало /данные изъяты/ и /данные изъяты/ долей жилого дома, сведения об иных наследниках к имуществу ФИО13 и ФИО4 отсутствуют, суд приходит к выводу о наличии оснований для удовлетворения исковых требований о признании права собственности за истцами в порядке наследования по закону на принадлежащие наследодателям доли жилого дома.

Судом установлено, что на момент смерти ФИО3 принадлежал земельный участок, расположенный по адресу: /адрес/, площадью /данные изъяты/ кв.м., что подтверждается свидетельством о праве собственности (л.д. 16).

Указанное свидетельство выдано на основании Постановления Администрации Клинского муниципального района Московской области от /дата/ /номер/ «О выдаче свидетельств о праве собственности на землю», согласно которому указано, что ФИО3 выдается свидетельство о праве собственности на земельный участок площадью /данные изъяты/ кв.м. по адресу: /адрес/ (л.д. 31).

Дела об установлении факта, указанного в п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, связаны с установлением ошибки в документе, которая уже не может быть исправлена органом, выдавшим данный документ. В связи с этим, заявитель должен представить доказательства о том, что правоустанавливающий документ принадлежит ему и что организация, выдавшая документ, не имеет возможности внести в него соответствующее исправление.

Согласно ответу администрации г.о. Клин Московской области на заявление ФИО1 о внесении исправлений в постановление Администрации Клинского муниципального района Московской области от /дата/ /номер/ «О выдаче свидетельств о праве собственности на землю» в части адресу земельного участка, оснований для внесения изменений не имеется (л.д. 20).

В ходе рассмотрения дела, судом установлено, что свидетельство о праве собственности на земельный участок площадью /данные изъяты/ кв.м.. расположенный по адресу: /адрес/ ФИО3 не выдавалось.

С учетом установленных обстоятельств, суд приходит к выводу, что на момент смерти, ФИО3 принадлежал земельный участок, право собственности на который выдано уполномоченным органом, площадью /данные изъяты/ кв.м., расположенный по адресу: /адрес/. 

Поскольку ФИО1 является наследником к имуществу ФИО3, суд приходит к выводу, что исковые требования о признании за ним права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: /адрес/, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3 заявлены обоснованно и подлежат удовлетворению.

Также ФИО1 заявлены требования об установлении границ земельного участка. 

По смыслу ч. 3 ст. 6 Земельного кодекса РФ Земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Земельного кодекса РФ, собственностью граждан являются земельные участки, приобретенные гражданами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

В силу ч. 2 ст. 7 Закона, ЕГРН представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения) и состоит, в частности из:

реестра объектов недвижимости (далее также - кадастр недвижимости);

реестра прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Закона, в кадастр недвижимости вносятся основные и дополнительные сведения об объекте недвижимости.

В заключения кадастрового инженера ФИО5 представлены координаты границ земельного участка, площадь которого составляет /данные изъяты/ кв.м., что соответствует право подтверждающим документам. Наложений на

смежные земельные участки и споров по границам земельного участка не выявлено, в связи с чем, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований об установлении границ земельного участка.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить.

Установить факт владения на праве собственности ФИО14 земельным участком, расположенным по адресу: /адрес/, площадью /данные изъяты/ кв.м.

Признать за ФИО1 право собственности на /данные изъяты/ доли объекта недвижимости: здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/», расположенный по адресу: /адрес/, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей /дата/

Признать за ФИО1 право собственности на земельный участок: вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, площадь /данные изъяты/ кв.м., расположенный по адресу: /адрес/, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершей /дата/

Признать за ФИО2 право собственности на /данные изъяты/ долей объекта недвижимости: здание - вид объекта недвижимого имущества, жилое - назначение, часть жилого дома - наименование, общей площадью /данные изъяты/ кв.м., состоящего из помещений: в лит. «/данные изъяты/»: часть комнаты /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м., кухня площадью /данные изъяты/ кв.м., помещение /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; в лит. «/данные изъяты/» комната /номер/ площадью /данные изъяты/ кв.м.; жилое помещение площадью /данные изъяты/ кв.м, в комнате /номер/ - лит. «/данные изъяты/», расположенного по адресу: /адрес/, в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей /дата/

Установить границы земельного участка, вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, площадь /данные изъяты/ кв.м., расположенного по адресу: /адрес/, в соответствии с межевым планом, подготовленным кадастровым инженером ФИО5 по следующим координатам границ:

Имя точки 

X, м 

Y, м 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

/данные изъяты/ 

Решение суда является основанием для постановки на государственный кадастровый учет и регистрации права собственности ФИО1 и ФИО2 не присужденное имущество, внесения сведений в ЕГРН о координатах границ земельного участка.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме. 

Судья К.П. Кручинина

Мотивированное решение суда составлено 16 октября 2023 г.

Судья К.П. Кручинина